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ESTADO DE SAO PAULO
CAMARA MUNICIPAL
- MOCOCA -
Of. n° 831/2009 MOCOCA, 10 de junho ePiRRO TOCOLO
NUMERO DATA RUBRICA
Senhor Presidente: . J
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Pelo presente, encaminhamos o anexo Projeto de Lei para
andlise e votagdo dessa Douta Camara, nos termos do artigo 39 da Lei Organica do

Municipio, pelos seguintes motivos:

Visa o presente Projeto de Lei autorizar a Prefeitura
Municipal de Mococa a celebrar convénio com as Obras Sociais da Paréquia de Santa
Luzia visando ao repasse de verbas com o objetivo de atender e acompanhar os
adolescentes inseridos nas medidas socioeducativas de PSC — Prestagdo de Servigos a
Comunidade, conforme previsto no artigo 117 do Estatuto da Crianca e do

Adolescente.

O valor total do repasse, durante o ano de 2009,
corresponde a R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais), provenientes de verbas
proprias da Prefeitura Municipal de Mococa, a titulo de subvencdo social, devendo ser
repassado durante o ano de 2009. O convénio terd vigéncia até 31 de dezembro de

2009, -

Reiteramos a Vossa Exceléncia os nossos protestos de

consideragdo e apreco.
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PROJETO DE LEI N0®de 08 de junho de 2009

Autoriza a Prefeitura Municipal de Mococa a celebrar
convénio com as Obras Sociais da Pardquia de Santa
Luzia objetivando o atendimento e acompanhamento de
adolescentes inseridos nas medidas socioeducativa de
prestacio de servigos a comunidade, em conformidade
com o artigo 117 do Estatuto da Crianca e do

Adolescente.

ANTONIO NAUFEL, Prefeito Municipal de Mococa,
FACO SABER, que a Camara Municipal de Mococa, em

Sessfo realizada no dia..cvmvirss ., aprovou Projeto de
Ligl D% s ososess /09, e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei

Art. 1° - Fica a Prefeitura Municipal de Mococa, por meio
do Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizada a celebrar convénio com a

entidade Obras Sociais da Paroquia de Santa Luzia.

Art. 2° - O mencionado convénio devera ser composto dos

seguintes termos:

I - O objeto do convénio consiste no atendimento e
acompanhamento de adolescentes inseridos nas medidas socioeducativas de PSC —
Prestagdo de Servigos a Comunidade, conforme previsto no artigo 117 do Estatuto da

Crianga e do Adolescente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAQO PAULO

II - O valor total anual estimado do repasse corresponde a
R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais), provenientes de verbas proprias da

Prefeitura Municipal de Mococa, a titulo de subvengdo social;

I1I — O valor informado no inciso I sera repassado durante o

exercicio de 2009.

[V - O prazo de vigéncia do convénio ¢ de 06 (seis) meses,
contados a partir de junho de 2009, até 31 de dezembro de 2009, somente podendo ser

aditado mediante lei autorizativa e posterior termo aditivo.

V - O controle e a fiscalizacdo da execucdo do convénio

ficara sob encargo do Departamento de Promogdo Social da Prefeitura de Mococa.

VI - A entidade conveniada devera restituir, no prazo de 30
(trinta) dias, os valores repassados pelo Municipio, atualizados pelos indices de
remuneracdo das cadernetas de poupanga, a partir da data de seu recebimento, nas

seguintes hipoteses:

a) inexecucdo do objeto do convénio;
b) utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade

diversa da estabelecida.
Art. 3° - Cabera a Prefeitura Municipal de Mococa:

I — Transferir os recursos financeiros mediante o repasse

dos valores a entidade conveniada;
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II — Examinar e aprovar as prestacdes de contas dos

recursos financeiros repassados a entidade conveniada:

IIT — Assinalar prazo para que a entidade conveniada adote
as providéncias necessarias para o exato cumprimento das obrigagdes decorrentes do
convénio, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da retengdo das

parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades ocorrentes;

[V — Comunicar ao Conselho Municipal da Crianca e do
Adolescente as eventuais irregularidades verificadas e ndo sanadas pela entidade
conveniada quanto a qualidade dos servigos prestados e quanto a aplicagio dos

recursos financeiros transferidos.
Art. 4° - Cabera a entidade conveniada:
[ — Executar o objeto do convénio.

II — Zelar pela manutengdo dos padrdes de qualidade das

atividades prestadas.

[l -~ Aplicar integralmente os recursos financeiros

repassados pelo Municipio na consecugio do objeto do convénio.

IV — Prestar contas ao Municipio, por meio da Prefeitura
Municipal de Mococa, em até 30 (trinta) dias apos a data do recebimento dos valores
ou da execugdo do objeto do convénio, constituida pelo relatorio de cumprimento do

objeto do convénio e acompanhada dos seguintes documentos:
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a) relagio de pagamentos efetuados com recursos
repassados pelo Municipio;

b) copia dos extratos da conta bancaria especifica;

c) comprovante de recolhimento dos recursos nao

aplicados, quando houver, na conta bancaria indicada pelo Municipio.

V — Manter a contabilidade, os procedimentos contabeis e
os registros estatisticos, abertos aos responsaveis pelo controle interno e externo € do
Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente, de forma a garantir o acesso as

informacdes da correta aplicagdo e utilizagdo dos recursos financeiros recebidos;

VI — Assegurar a0 Municipio e ao Conselho Municipal da
Crianca e do Adolescente as condigdes necessarias ao acompanhamento, supervisao,
fiscalizagdo e avaliagio da execu¢do e dos resultados das atividades objeto do

convénio.

Art. 5° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por

conta de dota¢do orcamentdria e onerardo a seguinte despesa:

08.243.0005.2.005 — Fundo Municipal da Crianga e
Adolescente

3.3.50.43.00.00 — Subvengdes Sociais

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA, 08 DE JUNHO DE 2009.
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Camara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

PROCESSO N°.876/2009.
PROJETO DE LEI N°. 083/2009.

REGIME DE TRAMITACAO: URGENCIA.

DESPACHO

Nos termos do art. 193, do Regimento Interno da

CaAmara Municipal, nomeio 7 LIFator especial o(a) vereador(a)

Mm (I ]30\%

Plenério Venerando Ribeiro da Silva, 15 de ju

de 2009.

FRANCISCO €ART.OS CANDIDO

“Presidente
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Camara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

RELATOR(A) ESPECIAL

REFERENCIA :- Projeto de Lei n°.083/2009.
INTERESSADO :- Prefeito Municipal de Mococa
ASSUNTO . . Autoriza a Prefeitura Municipal de Mococa a celebrar convénio

com as Obras Sociais da Paréquia de Santa Luzia objetivando o
atendimento e acompanhamento de adolescentes inseridos nas medidas
socioeducativa de prestagio de servigos a comunidade, em
conformidade com o artigo 117 do Estatuto da Crianga e do
Adolescente.

RELATOR(A)

ESPECIAL -

Como relator(a) especial da presente matéria, apos
estudos detalhados da mesma, chego a conclusdo que a propositura tem plena
procedéncia quanto ao aspecto Constitucional, Legal e Regimental, e estando
meritoriamente embasada, resolvo acolhé-la da forma como esta redigida,

exarando parecer FAVORAVEL, & sua aprovagao.

Sala das Comissdes, 15 de junho de 2009.
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Requer regime de urgéncia Especial
para matéria que especifica.

REQUERIMENTO DE URGENCIA
ESPECIAL

Os Vereadores que o presente subscrevem, dentro das disposigoes
Regimentais e ap6s a manifestagdo do Nobre Plenario, tendo em vista a finalidade
da propositura, requerem regime de urgéncia Especial para a seguinte matéria:

1- Projeto de Lei n°.083/2009 - de autoria do Prefeito Municipal
Antonio Naufel - Autoriza a Prefeitura Municipal de Mococa a celebrar convénio
com as Obras Sociais da Paréquia de Santa Luzia objetivando o atendimento e
acompanhamento de adolescentes inseridos nas medidas socioeducativa de
prestacdo de servicos a comunidade, em conformidade com o artigo 117 do
Estatuto da Crianca e do Adolescente.

Plenario Venerando Ribeiro da Silva, 15 de junho de 20089.

i g \ N Llo
Bora §:Pérucello Ventura (icwoévpmﬂ
Eduardo Antonio Baisi
Vereador

Raifundo Donizets
Vereador
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Camara Municipal de Mococa

PODER LEGISLATIVO
PROTOCOLO DESPACHO
Numero Data Rubrica
15 1906 109 NN
: A
2,037 &
Requer convocagcao de Sessao
Extraordinaria para aprovagao de matéria que
especifica.
REQUERIMENTO

Os Vereadores que o presente subscrevem, apés a manifestagao
do Nobre Plenario, tendo em vista a urgéncia da matéria, requerem a realizagao
‘|de uma Sessado Extraordinaria, logo apés a realizacdo da presente Sesséo, para
deliberar; em fase de 22. Discussdo sobre a seguinte propositura:

1- Projeto de Lei n°.083/2009 - de autoria do Prefeito Municipal
Antonio Naufel - Autoriza a Prefeitura Municipal de Mococa a celebrar convénio
com as Obras Sociais da Paroéquia de Santa Luzia objetivando o atendimento e
acompanhamento de adolescentes inseridos nas medidas socioeducativa de
prestacdo de servicos & comunidade, em conformidade com o artigo 117 do
Estatuto da Crianca e do Adolescente.

Plenario Venerando Ribeiro da Silva, 15 de junho de 2009.
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Mococa, 16 de junho de 2009.

Oficio n®.683/2009-CM.

Senhor Prefeito:

Anexamos para as devidas providéncias, cépia do expediente
aprovado por esta Casa, em sessdo ordinaria realizada no dia 15 de junho dltimo,

constando de:
1- Autdgrafo n°.044/2009, referente ao Projeto de Lei n°.027/2009.

(de autoria do Vereador Francisco Sales Gabriel Fernandes - aprovado em sessdo
ordindria)
2- Autédgrafo n°.045/2009, referente ao Projeto de Lei n°.083/2009.

(de autoria do Prefeito Municipal - aprovado em sessdo extraordindria)

Presidente

Excelentissimo Senhor
Dr. Antonio Naufel
Prefeito Municipal de
Mococa
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Camara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

AUTOGRAFO N°.045 DE 20009.
PROJETO DE LEI N °.083/20009.

Autoriza a Prefeitura Municipal de Mococa a celebrar
convénio com as Obras Sociais da Paréquia de Santa
Luzia objetivando o atendimento e acompanhamento de
adolescentes inseridos nas medidas socioeducativa de
prestagio de servigos & comunidade, em conformidade
com o artigo 117 do Estatuto da Crianga e do
Adolescente.

Art. 1° - Fica a Prefeitura Municipal de Mococa, por meio
do Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizada a celebrar convénio com a

entidade Obras Sociais da Paroquia de Santa Luzia.

Art. 2° - O mencionado convénio devera ser composto dos

seguintes termos:

I - O objeto do convénio consiste no atendimento e
acompanhamento de adolescentes inseridos nas medidas socioeducativas de PSC —
Prestagdo de Servigos & Comunidade, conforme previsto no artigo 117 do Estatuto da

Crian¢a e do Adolescente.
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Camara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

AUTOGRAFO N°045 DE 2009.
PROJETO DE LEI N °.083/2009.

II - O valor total anual estimado do repasse corresponde a
R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais), provenientes de verbas proprias da

Prefeitura Municipal de Mococa, a titulo de subvengdo social;

I — O valor informado no inciso I sera repassado durante o

exercicio de 2009,

IV - O prazo de vigéncia do convénio ¢ de 06 (seis) meses,
contados a partir de junho de 2009, até 31 de dezembro de 2009, somente podendo ser

aditado mediante lei autorizativa e posterior termo aditivo.

V - O controle e a fiscalizagdo da execug¢do do convénio

ficara sob encargo do Departamento de Promogdo Social da Prefeitura de Mococa.

VI - A entidade conveniada devera restituir, no prazo de 30
(trinta) dias, os valores repassados pelo Municipio, atualizados pelos indices de
remunera¢do das cadernetas de poupanga, a partir da data de seu recebimento, nas

seguintes hipdteses:
a) inexecugdo do objeto do convénio;
b) utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade
diversa da estabelecida.

Art, 3° - Cabera a Prefeitura Municipal de Mococa:

I — Transferir os recursos financeiros mediante o repasse

dos valores a entidade conveniada;
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Camara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

AUTOGRAFOQ N°.045 DE 2009.
PROJETO DE LEI N °.083/2009.

II — Examinar e aprovar as prestagdes de contas dos

recursos financeiros repassados a entidade conveniada;

III — Assinalar prazo para que a entidade conveniada adote
as providéncias necessarias para o exato cumprimento das obrigagdes decorrentes do
convénio, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da retengdo das

parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades ocorrentes:

IV — Comunicar ao Conselho Municipal da Crianga e do
Adolescente as eventuais irregularidades verificadas e nio sanadas pela entidade
conveniada quanto & qualidade dos servigos prestados e quanto & aplicacdo dos

recursos financeiros transferidos.

Art. 4° - Cabera a entidade conveniada:

[ — Executar o objeto do convénio.

II = Zelar pela manutengdo dos padroes de qualidade das

atividades prestadas.

IIl — Aplicar integralmente os recursos financeiros

repassados pelo Municipio na consecugdo do objeto do convénio.

IV — Prestar contas ao Municipio, por meio da Prefeitura
Municipal de Mococa, em até 30 (trinta) dias apos a data do recebimento dos valores
ou da execugdo do objeto do convénio, constituida pelo relatério de cumprimento do

objeto do convénio e acompanhada dos seguintes documentos:



Camara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

AUTOGRAFO N°.045 DE 2009.
PROJETO DE LEI N °.083/2009.

a) relagdo de pagamentos efetuados com recursos
repassados pelo Municipio;

b) copia dos extratos da conta bancaria especifica;

c) comprovante de recolhimento dos recursos ndo

aplicados, quando houver, na conta bancéria indicada pelo Municipio.

V — Manter a contabilidade, os procedimentos contabeis e
0s registros estatisticos, abertos aos responsaveis pelo controle interno e externo e do
Conselho Municipal da Crianga ¢ do Adolescente, de forma a garantir o acesso as

informagdes da correta aplicagdo e utilizagdo dos recursos financeiros recebidos:

VI — Assegurar ao Municipio e ao Conselho Municipal da
Crianga e do Adolescente as condi¢des necesséarias ao acompanhamento, supervisao,
fiscalizacdo e avaliagdo da execugdo e dos resultados das atividades objeto do

conveénio.

Art. 5° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por

conta de dota¢do orcamentdria e onerardo a seguinte despesa:

08.243.0005.2.005 — Fundo Municipal da Crianga e
Adolescente

3.3.50.43.00.00 — Subvengoes Sociais

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Cimara Municipal de Mocges jy e 2009.
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DEBORA SOARES PERUCELLO VENTURA EDUARDO ANTONIO BAISI

1%, Secretaria 2°, Secretario



